
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от №

станица Павловская

О внесении изменений в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 450 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства 

в Павловском сельском поселении Павловского района
на 2024 год»

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема 
финансирования ведомственной целевой программы, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 450 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в 
Павловском сельском поселении Павловского района на 2024 год» (далее - 
Программа), изложив приложение в новой редакции (приложение).

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации 
Павловского сельского поселения О.А. Орёл внести изменения в сводную 
бюджетную роспись Павловского сельского поселения Павловского района в 
соответствии с настоящим постановлением.

3. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш В.И.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Павловского сельского поселения Павловского 
района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ).www.pavlovskoe-sp.ru

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Исполняющий обязанности 
главы Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района
от ________

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от 17.11.2023 №450

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие дорожного хозяйства в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

муниципальной программы Павловского сельского поселения 
Павловского района ««Развитие дорожного хозяйства в 

Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ

Наименование
Программы

Муниципальная программа Павловского сельского 
поселения «Развитие дорожного хозяйства в 
Павловском сельском поселении Павловского района» 
на 2024 год (далее - Программа).

Ответственный
исполнитель
Программы

Заместитель главы Павловского сельского поселения 
Павловского района (по вопросам строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства).

Соисполнители
Программы

администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное казенное учреждение
«Административно-эксплуатационное управление» 
Павловского сельского поселения Павловского 
района.

Участники
Программы

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное казенное учреждение
«Административно-эксплуатационное управление» 
Павловского сельского поселения Павловского 
района,



2

подрядные организации, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цели Программы Обеспечение безопасности дорожного движения на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
повышение транспортно-эксплуатационного
состояния сети автомобильных дорог местного 
значения Павловского сельского поселения 
Павловского района и создание условий для 
комфортного проживания граждан, 
повышение уровня доступности приоритетных
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения в Павловском 
сельском поселении Павловского района.

Задачи Программы Регламентное обслуживание технических средств 
организации дорожного движения, приобретение 
дорожной краски, приобретение дорожных знаков, 
нанесение дорожной разметки, установка знаков и 
устройство искусственных неровностей;
обеспечение устойчивого функционирования
автомобильных дорог местного значения;
обеспечение жителей Павловского сельского поселе
ния Павловского района беспрепятственного доступа 
маломобильных граждан к объектам социальной, ин
женерной, транспортной инфраструктуры;
повышение уровня и качества социальной интеграции 
инвалидов в общество в Павловском сельском 
поселении Павловского района.

Срок реализации 
Программы

подпрограмма реализуется в течение 2024 год.

Подпрограммы 
муниципальной 
Программы

подпрограмма «Содержание улично-дорожной 
сети»;
- подпрограмма «Безопасность дорожного движения»;
- подпрограмма «Доступная среда»;
- подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог местного значения Павловского 
сельского поселения Павловского район».



3

Финансовое 
обеспечение 
Программы

Объем финансирования Программы составляет 
129 662,0 тыс. рублей, из которых:
22 062,0 тыс. рублей - бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района,
107 600,0 тыс. рублей - краевой бюджет;
В том числе по подпрограммам муниципальной 
программы:

- подпрограмма «Содержание улично-дорожной сети» 
объем финансирования подпрограммы составляет 
5 612,0 тыс. рублей, бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района;

- подпрограмма «Безопасность дорожного движения» 
объем финансирования подпрограммы составляет 
4 500,0 тыс. рублей, бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района;

подпрограмма «Доступная среда» объем 
финансирования подпрограммы составляет 250,0 тыс. 
рублей - бюджет Павловского сельского поселения 
Павловского района;

- подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог местного значения Павловского 
сельского поселения Павловского район» объем 
финансирования подпрограммы составляет 119 300,0 
тыс. рублей, из которых:
11 700,0 тыс. рублей - бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района,
107 600,0 тыс. рублей - краевой бюджет.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

обеспечение устойчивого функционирования 
автомобильных дорог местного значения, а также 
безопасности передвижения легкового транспорта и 
пешеходов, в том числе детей;
обеспечение жителей Павловского сельского 
поселения Павловского района беспрепятственного 
доступа к транспортной инфраструктуре в 
Павловском сельском поселении Павловского района.



4

1. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Основной целью программы является разгрузка сети автомобильных 
дорог местного значения Павловского сельского поселения Павловского района 
и создание условий для комфортного проживания граждан, соблюдения 
безопасности дорожного движения, обеспечение жителей Павловского 
сельского поселения Павловского района беспрепятственного доступа к 
транспортной инфраструктуре в Павловском сельском поселении Павловского 
района. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач:

выполнение мероприятий по капитальному ремонту автомобильных 
дорог общего пользования;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в до

рожном движении;
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;
сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорож

но-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности 
по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно- 
транспортных происшествий;

повышение уровня безопасности транспортных средств;
повышение эффективности функционирования системы государственно

го управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на фе
деральном, региональном и местном уровнях управления.

обеспечение жителей Павловского сельского поселения Павловского 
района беспрепятственного доступа к социальной, инженерной, транспортной 
инфраструктуры в Павловском сельском поселении Павловского района;

повышение уровня и качества социальной интеграции инвалидов в обще
ство в Павловском сельском поселении Павловского района

Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования 
автомобильных дорог местного значения.

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2024 году.

2. Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа включает 4 подпрограммы, реализация 
мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей 
муниципальной программы и решение поставленных задач:

- подпрограмма «Содержание улично-дорожной сети»;
- подпрограмма «Безопасность дорожного движения»;
- подпрограмма «Доступная среда»;
- подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

местного значения Павловского сельского поселения Павловского район».



5

Подпрограммы представлены в приложениях Программы, согласно 
приложениям № 1-4

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении № 5

3. Целевые показатели реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы заключается в выполнении 
мероприятий подпрограмм и достижения целевых показателей, представленных 
в подпрограммах.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся 
рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на 
изменение соответствующей сферы социально-экономического развития 
сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года 
№ 417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского 
района, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района».

5. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой 
скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 
конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных целей

Неотъемлемым элементом механизма реализации муниципальной 
программы является ее мониторинг, осуществляемый с помощью 
ежеквартального анализа результатов реализации программных мероприятий.

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
осуществляет:

контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию программы;

формирование плана реализации мероприятий на 2024 годы;



6

подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 
соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе 
Павловского сельского поселения 

Павловского района «Развитие 
дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе 
Павловского сельского поселения 

Павловского района «Развитие 
дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год 
от 17.11.2024 №450

ПОДПРОГРАММА
«Содержание улично-дорожной сети» на 2024 года

ПАСПОРТ 
подпрограммы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Содержание улично-дорожной сети» на 2024 года

Наименование
подпрограммы

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Соисполнители 
подпрограммы

подпрограмма Павловского сельского поселения 
Павловского района «Содержание улично
дорожной сети» на 2024 год (далее 
подпрограмма).

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).

администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района,

муниципальное казенное учреждение
«Административно-эксплуатационное



2

управление» Павловского сельского поселения
Павловского района

Участники муниципальное казенное учреждение
подпрограммы «Административно-эксплуатационное 

управление» Павловского сельского поселения 
Павловского района;
подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цель подпрограммы Повышение эффективности функционирования 
объектов улично-дорожной сети на территории 
Павловского сельского поселения, ликвидация 
потенциально аварийных участков на 
автомобильных дорогах местного значения и 
повышение уровня благоустройства территории 
Павловского сельского поселения.

Задачи подпрограммы Поддержание и развитие улично-дорожной сети 
внутрипоселковых автомобильных дорог, в том 
числе объектов улично-дорожной сети и 
искусственных сооружений на них на уровне, 
соответствующем категории дороги, путем 
содержания дорог и сооружений на них.

Срок реализации 
подпрограммы

подпрограмма реализуется в течение 2024 год.

Финансовое обеспечение 5 612,0 тыс. рублей - бюджет Павловского
подпрограммы сельского поселения Павловского района.

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

увеличение качественного уровня содержания 
улично-дорожной сети Павловского сельского 
поселения;
Создание безопасных условий для движения и 
снижение аварийности на дорогах Павловского 
сельского поселения;
Приведение дорог местного значения и улично
дорожной сети в состояние, обеспечивающее 
внешнее благоустройство поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения подпрограммными методами



3

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения муниципального образования 
относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах муниципального образования, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Дорожное хозяйство Павловского сельского поселения является одним из 
элементов транспортной инфраструктуры Павловского района, которое 
обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и 
делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и 
состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная 
целостность и единство экономического пространства. Недооценка роли 
автомобильных дорог является одной из причин экономических трудностей и 
негативных социальных процессов.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и 
экономическими факторами и направлена на повышение эффективности 
расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование сети 
автомобильных дорог местного значения сельского поселения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий 
по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
сооружений на них на 2024 года.

Разработка реализации Программы позволит комплексно подойти к 
развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических 
средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное 
развитие и функционирование, соответственно, более эффективное 
использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс 
совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на 
социально-экономическое развитие поселения. Основные требования, 
предъявляемые к автомобильным дорогам - обеспечение удобства и 
безопасности движения транспорта и пешеходов.

В настоящее время автомобильные дороги Павловского сельского 
поселения находится в удовлетворительном состоянии. Увеличение количества 
транспорта на дорогах поселения в сочетании с недостатками 
эксплуатационного состояния автомобильных дорог, организации пешеходного 
движения требует комплексного подхода и принятия мер по ремонту и 
содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации 
дорожного движения. В условиях существующего положения первоочередной 



4

задачей остается сохранение автомобильных дорог Павловского сельского 
поселения, поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного, 
бесперебойного движения транспорта.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
- повышение эффективности функционирования объектов улично

дорожной сети на территории Павловского сельского поселения,
- ликвидация потенциально аварийных участков на автомобильных 

дорогах местного значения
- повышение уровня благоустройства территории Павловского сельского 

поселения
Задачи подпрограммы
- поддержание и развитие улично-дорожной сети внутрипоселковых 

автомобильных дорог, в том числе объектов улично-дорожной сети и 
искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории 
дороги, путем содержания дорог и сооружений на них.

Реализацию подпрограммы предполагается осуществить в 2024 году.

3. Перечень мероприятий подпрограммы, объемы и источник 
их финансирования

№
пп

Наименование мероприятия объем 
финансирования, 

тыс. рублей

источник 
финансирования, 

тыс. рублей

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 2 3 4 5
1 Ямочный ремонт уличной дорожной сети 

(3000 кв.м) 2 600,00 0 2 600,00
2 Приобретение ГПС для ремонта уличной 

дорожной сети (2000 кв.м) 900,00 0 900,00
3 Транспортные услуги 350,00 0 350,00
4 Услуги погрузчика 450,00 0 450,00
5 Приобретение пескосоляной смеси для 

содержания уличной дорожной сети (100 т) 682,00 0 682,00
6 Оплата услуг механизмов по очистке 

уличной дорожной сети 300,00 0 300,00
7 Ремонт автобусных остановок 230,0 230,0
8 Приобретение холодного асфальта, 

битумной мастики 100,0 0 100,0
Итого по подпрограмме «Содержание 
улично-дорожной сети» 5 612,0 0 5 612,0



5

4. Механизм реализации подпрограммы

Финансирование и ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется 
в пределах ассигнований, выделенных администрацией Павловского сельского 
поселения. Администрация Павловского сельского поселения Павловского 
района осуществляет:

контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию этой подпрограммы;

формирование плана реализации мероприятий на 2024 годы;
подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.

5. Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 
увеличить качественный уровень содержания улично-дорожной сети 
Павловского сельского поселения, создать безопасные условия для движения и 
снижения аварийности на дорогах Павловского сельского поселения; привести 
дороги местного значения и улично-дорожной сети в состояние, 
обеспечивающее внешнее благоустройство поселения.

6. Организация управления подпрограммой

Администрация Павловского сельского поселения, осуществляет:
- контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 

целевым использованием средств на реализацию подпрограммы;
- формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
- подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района на 2024 год» 
от ZT ZZ ________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района на 2024 год» 
от 17.11.2024 №450

ПОДПРОГРАММА 
«Безопасность дорожного движения» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы Павловского сельского поселения

Павловского района «Безопасность дорожного движения» на 2024 год

Наименование подпрограмма Павловского сельского поселения
подпрограммы Павловского района «Безопасность дорожного 

движения» на 2024 год (далее - подпрограмма).

Ответственный
исполнитель

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам

подпрограммы строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).

Соисполнители администрация Павловского сельского поселения
подпрограммы Павловского района, 

муниципальное казенное учреждение
«Административно-эксплуатационное 
управление» Павловского сельского поселения 
Павловского района



2

Участники муниципальное казенное учреждение
подпрограммы «Административно-эксплуатационное 

управление» Павловского сельского поселения 
Павловского района;
подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цель подпрограммы Обеспечение безопасности дорожного движения 
на территории Павловского сельского поселения 
Павловского района (далее - Павловское 
сельское поселение).

Регламентное обслуживание технических средств
Задачи подпрограммы организации дорожного движения, приобретение 

дорожной краски, приобретение дорожных 
знаков, нанесение дорожной разметки, установка 
знаков и устройство искусственных неровностей.

Срок реализации 
подпрограммы

подпрограмма реализуется в течение 2024 год.

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

4 500,0 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района.

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

обеспечение безопасности дорожного движения 
необходимы целенаправленные, сокращение 
количества дорожно-транспортных 
происшествий на территории Павловского 
сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения подпрограммными методами

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее 
- аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с 
несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям 
общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной 
эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности 
дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного 
движения.

Краснодарский край по уровню автомобилизации занимает ведущее 
место среди регионов Южного федерального округа и входит в тройку самых 
моторизованных субъектов Российской Федерации.



3

Опережающие темпы развития секторов экономики и услуг реально 
усиливают проблему безопасности дорожного движения.

Проблема существует и в дорожном комплексе Павловского сельского 
поселения. Среди всех видов неудовлетворительных дорожных условий, 
способствовавших совершению дорожно-транспортных происшествий, 
наиболее значительное влияние оказало несоответствием состояния дорожного 
покрытия установленным нормативам (с учетом неровного покрытия и дефектов 
покрытия), недостаточное оснащение дорожными знаками.

Сложная обстановка с аварийностью характеризуется следующими 
основными причинами:

- быстрый рост численности автопарка легковых автомобилей;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение 

перевозок личным транспортом.
Ни в одной сфере общественных отношений не совершается такое 

огромное количество правонарушений, как в процессе дорожного движения. 
Собственно, на долю дорожно-транспортных происшествий приходится до 80% 
объема административной практики органов внутренних дел. Основными 
видами нарушений водителями правил дорожного движения являются 
превышение установленной скорости, несоблюдение требований дорожных 
знаков и разметок, нарушение правил регистрации и эксплуатации транспортных 
средств.

Для решения существующих проблем, преодоления негативных явлений 
в обеспечении безопасности дорожного движения необходимы 
целенаправленные, скоординированные действия правоохранительных органов, 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
предприятий и организаций, юридических и физических лиц.

При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное 
комплексное решение вопросов безопасности дорожного движения, в масштабах 
разовых задач, возможно лишь с использованием целевых методов, которые 
позволят решать задачи по направлению и пределах финансирования.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации подпрограммы

Условиями достижения целей подпрограммы является решение 
следующих задач:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
развитие системы подготовки водителей и их допуска к участию в 

дорожном движении;
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;
сокращение времени прибытия соответствующих служб на место 

дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их 
деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно- 
транспортных происшествий;



4

повышение уровня безопасности транспортных средств;
повышение эффективности функционирования системы 

государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного 
движения на федеральном, региональном и местном уровнях управления.

Реализацию подпрограммы предполагается осуществить в 2024 году.

3. Перечень мероприятий подпрограммы, объемы и источник 
___________________ их финансирования___________________

№
пп

Наименование мероприятия объем 
финансирования, 

тыс. рублей

источник 
финансирования, 

тыс. рублей

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 2 3 4 5

1 Пешеходные переходы:
1) Приобретение краски, микросфер 
стеклянных, ремонт аппарата для дорожной 
разметки

400,0 400,0

2 Приобретение:
1)дорожных знаков, стоек, инструмента и 
крепежа

579,0 579,0

3 Оплата услуг:
1) нанесение дорожной разметки;
2) содержание светофорных объектов
3) ремонт тротуаров

2 521,0
200,0
800,0

2 521,0
200,0
800,0

Итого по подпрограмме «Безопасность 
дорожного движения» 4 500,0 4 500,0

4. Механизм реализации подпрограммы

Финансирование и ресурсное обеспечение подпрограммы 
осуществляется в пределах ассигнований, выделенных администрацией 
Павловского сельского поселения муниципальному казенному учреждению 
«Административно-эксплуатационное управление» Павловского сельского 
поселения Павловского района.

5. Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит 
сократить количество дорожно-транспортных происшествий на территории 
Павловского сельского поселения.



5

6. Организация управления подпрограммой

Администрация Павловского сельского поселения, осуществляет:
- контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 

целевым использованием средств на реализацию подпрограммы;
- формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
- подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» 
от ^9

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» 
от 17.11.2023 №450

ПОДПРОГРАММА 
«Доступная среда» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Доступная среда» на 2024 год

Наименование 
подпрограммы:

подпрограмма Павловского сельского поселения 
Павловского района «Доступная среда» на 2024 
год (далее - Подпрограмма).

Ответственный заместитель главы Павловского сельского
исполнитель поселения Павловского района (по вопросам
подпрограммы: строительства и жилищно-коммунального

хозяйства).
Соисполнители Администрация Павловского сельского поселения
подпрограммы: Павловского района.

Участники 
подпрограммы:

Подрядные организации, отобранные по 
результатам конкурсных процедур,
Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное казённое учреждение 
централизованная бухгалтерия администрации 
муниципального образования Павловское сельское



2
поселение Павловского района.

Цели подпрограммы: повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в Павловском 
сельском поселении Павловского района.

Задачи подпрограммы обеспечение жителей Павловского сельского 
поселения Павловского района
беспрепятственного доступа маломобильных 
граждан к объектам социальной, инженерной, 
транспортной инфраструктуры;
повышение уровня и качества социальной 
интеграции инвалидов в общество в Павловском 
сельском поселении Павловского района.

Этапы и сроки
реализации 
подпрограммы: подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Финансовое обеспечение 250,0 тысяч рублей - бюджет Павловского
реализации 
подпрограммы:

сельского поселения Павловского района на 2024 
год.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы:

обеспечение жителей Павловского сельского 
поселения Павловского района 
беспрепятственного доступа к социальной, 
инженерной, транспортной инфраструктуры в 
Павловском сельском поселении Павловского 
района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Существует социальная модель инвалидности, при которой все 
проблемы, с которыми сталкиваются люди с инвалидностью лежат не в 
плоскости конкретных заболеваний, а являются следствием несовершенства 
окружающей среды. Другими словами, инвалидность проявляется не в 
ограничениях человека, а в его взаимодействии с окружающим миром. Человек 
становится инвалидом, когда не имеет возможности реализовать свои права и 
потребности, а не лишаясь каких-либо органов и чувств. С точки зрения 
социальной модели, при условии обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов ко всей, без исключения, инфраструктуре, проблема инвалидности 
отпадет сама по себе, так как в этом случае у них будут такие же возможности, 



3
как и у других людей. Что в свою очередь позволит людям с инвалидностью 
реализовать свое право на труд, образование, общественную жизнь и другие 
неотъемлемые сферы жизни современного человека.

Люди с ограниченными возможностями, проживающие на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района, многие из которых 
являются людьми трудоспособного возраста, в своём подавляющем 
большинстве подвергаются систематической дискриминации в различных 
сферах жизни. Многие люди не имеют представления о реальных возможностях 
таких людей и, сталкиваясь с инвалидами, неадекватно воспринимают их, что 
приводит к взаимному недопониманию и отторжению. Также многие 
инвалиды, не имея достаточных навыков для жизни в обществе, не могут вести 
полноценную жизнь и реализовать себя в полной мере.

Таким образом, преодоление дискриминации и устранение 
отношенческих барьеров возможно только при обеспечении всех необходимых 
условий для полного включения людей с инвалидностью во все аспекты жизни 
и деятельности общества. Одним из таких условий является повсеместное 
создание безбарьерной среды.

Под безбарьерной средой понимается такая организация окружающего 
пространства, при которой любой человек, независимо от своего состояния, 
физических возможностей и других ограничений, имеет возможность 
беспрепятственного доступа к любым объектам социальной, общественной, 
транспортной и иной инфраструктуры, а также может свободно передвигаться 
по любому выбранному маршруту.

Устранение барьеров в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов позволяет наиболее эффективно решать проблемы социальной 
адаптации и интеграции их в общество. Многообразие направлений 
обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов делает 
невозможным решение стоящих проблем изолированно, без широкого 
взаимодействия органов и учреждений различной ведомственной 
принадлежности, органов местного самоуправления и общественных 
объединений инвалидов, обуславливает необходимость применения 
программно-целевых методов решения стоящих задач по созданию 
безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов 
представляется наиболее целесообразным для дальнейшего развития в 
Павловском сельском поселении системы комплексной реабилитации как 
основного средства интеграции инвалидов в общество. Данный метод позволит 
реализовать наиболее востребованные меры социальной поддержки инвалидов, 
использовать средства нескольких источников финансирования.

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 969 «Об утверждении 



4
государственной программы Краснодарского края «Доступная среда», и иными 
нормативными правовыми актами.

2. Цели и задачи Подпрограммы

Цель Подпрограммы - повышение уровня доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения в Павловском сельском поселении 
Павловского района.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие 
задачи:

обеспечение жителей Павловского сельского поселения Павловского 
района беспрепятственного доступа к социальной, инженерной, транспортной 
инфраструктуры в Павловском сельском поселении Павловского района;

повышение уровня и качества социальной интеграции инвалидов в 
общество в Павловском сельском поселении Павловского района.

3. Целевые показатели Программы

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Значение 
целевого 

показателя 
2021 год

1 2 3 4
1 Доля приоритетных объектов, доступных 

для инвалидов и других маломобильных 
групп населения социальной, инженерной, 
транспортной инфрастуктуры, в общем 
количестве приоритетных объектов
социальной, инженерной, транспортной 
инфрастуктуры в Павловском сельском 
поселении.

% 60

Методика расчета целевых показателей Программы

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Методика расчета целевого 
показателя

1 2 3
1 Доля приоритетных, объектов, 

доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
социальной, транспортной
инфраструктуры, в общем
количестве приоритетных объектов 
социальной, транспортной
инфраструктуры в Павловском

Показатель рассчитывается как 
отношение количества доступных 
для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
приоритетных объектов
социальной, транспортной
инфраструктуры в Павловском 
сельском поселении к общему



5
1 2 3

сельском поселении количеству приоритетных объектов 
социальной, транспортной 
инфраструктуры в Павловском 
сельском поселении

4. Объём и источник финансирования Подпрограммы

Запланированный объём финансирования Подпрограммы на 2024 год 
составляет 250,0 тысяч рублей. Источник финансирования - бюджет 
Павловского сельского поселения Павловского района на 2024 год.

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит 
обеспечить беспрепятственный доступ к социальной, инженерной, 
транспортной инфраструктуры в Павловском сельском поселении Павловского 
района, для жителей с ограниченными возможностями, проживающих на 
территории Павловского сельского поселения Павловского района, повысить 
уровень и качество социальной интеграции инвалидов в общество.

6. Мероприятия Подпрограммы

№ 
п/п

Наименование мероприятия

Объем 
финансир 

ования 
(тыс. 

рублей)

1 2 3
1 Автобусная остановка ст. Павловская, ул. Спартаковская «ДК 

за Мир и труд (слева)»:
- обустройство съезда (заезда) на площадку шириной не 
менее 1,0 м.;
обустройство уклона съезда (заезда) на площадку с уклоном 
не более 10%;
- перепад высот в месте съезда снизить до 1,5 см;
- оборудовать место для инвалида в кресло-коляске не менее 
0,9 х1,2 м.

250,0

Итого подпрограмме «Доступная среда» 250,0
»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год 
от _________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год 
от 17.1Е2023 №450

ПОДПРОГРАММА
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения 

Павловского сельского поселения Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
местного значения Павловского сельского поселения Павловского района» 

на 2024 год

Наименование
подпрограммы

подпрограмма Павловского сельского поселения 
Павловского района «Капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог местного значения 
Павловского сельского поселения Павловского 
района» (далее - подпрограмма).

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Соисполнители 
подпрограммы

Заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).

администрация Павловского сельского
поселения Павловского района,



2

Участники 
подпрограммы

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

Срок реализации 
подпрограммы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

Подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

повышение транспортно-эксплуатационного 
состояния сети автомобильных дорог местного 
значения Павловского сельского поселения 
Павловского района и создание условий для 
комфортного проживания граждан.

обеспечение устойчивого функционирования 
автомобильных дорог местного значения.

подпрограмма реализуется в течение 2024 год.

119 300,0 тыс. рублей, из которых:
11 700,00 тыс. рублей - бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
107 600,00 тыс. рублей - краевой бюджет.

обеспечение устойчивого функционирования 
автомобильных дорог местного значения, а 
также безопасности передвижения легкового 
транспорта и пешеходов, в том числе детей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения в 
рамках подпрограммы

Хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимое условие 
успешного развития экономики и улучшения условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и 
интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности 
дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и 
экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

Недостаточный уровень развития улично-дорожной сети по сравнению с 
темпами роста парка автотранспортных средств, приводит к сдерживанию 
социально-экономического развития Павловского сельского поселения 
Павловского района.

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и 
ранениями людей, а также с повреждением автотранспортных средств, влекут 
за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, 
административные расходы, затраты по восстановлению разрушенных 
элементов автомобильных дорог и исчисляются десятками миллионов рублей в 
год.



3

Отставание в развитии дорог местного значения является сдерживающим 
фактором экономического роста и повышения качества жизни населения. 
Развитие дорог местного значения должно развиваться соразмерно темпам 
увеличения парка автотранспортных средств, во избежание системных 
транспортных заторов, влекущих за собой увеличение времени проезда.

При осуществлении реконструкции и капитального ремонта дорог 
местного значения, значительно сократится нагрузка на остальные дороги, 
проходящие по населенному пункту, позволит сократить расходы на 
восстановление и ремонт разрушенных дорог. Также, осуществление 
выполнения вышеописанных работ, повлияет на безопасность передвижения 
легкового транспорта и пешеходов, в том числе детей.

2. Цели и задачи подпрограммы, сроки ее реализации

Основной целью подпрограммы является разгрузка сети автомобильных 
дорог местного значения Павловского сельского поселения Павловского района 
и создание условий для комфортного проживания граждан. Для достижения 
поставленной цели необходимо решение следующих задач:

выполнение мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту 
автомобильных дорог общего пользования.

Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования 
автомобильных дорог местного значения.

3. Перечень мероприятий подпрограммы

№
пп Наименование мероприятия объем 

финансирования, 
тыс. рублей

источник финансиро
вания, тыс. рублей
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 2 3 4 5
1 Разработка рабочей документации 

"Капитальный ремонт автомобильной 
дороги по ул. Азовской от ул. Толстого до 
ул. Крупской в станице Павловской 
Павловского сельского поселения 
Павловского района" 600,0 0,0 600,0

2 Проведение государственной экспертизы 
в части проверки достоверности сметной 
стоимости "Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. Азовской от 
ул. Толстого до ул. Крупской в станице 
Павловской Павловского сельского 
поселения Павловского района" 400,0 0,0 400,0

3 Капитальный ремонт автомобильной 
дороги по ул. Азовской от ул. Толстого до 
ул. Крупской в станице Павловской 
Павловского сельского поселения 
Павловского района" 100 000,0 94 600,0 5 400,0



4

4 Осуществление строительного контроля 
объекта "Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. Азовской от 
ул. Толстого до ул. Крупской в станице 
Павловской Павловского сельского 
поселения Павловского района" 600,0 0,0 600,0

5 Капитальный ремонт автомобильной 
дороги по ул. Петра Слюсарева от ул. 
Новой до ул. Азовской и по ул. Азовской 
до ул. Крупской в ст. Павловской 
Павловского сельского поселения 
Павловского района (устройство 
тротуара) 7 200,0 6 500,0 700,0

6 Капитальный ремонт автомобильной 
дороги по ул. Раздольной от пер. Летнего 
до ул. Магистральной и по ул. 
Магистральной от ул. Раздольной до ул. 
Советской в ст. Павловской Павловского 
сельского поселения Павловского района, 
(устройство тротуара) 7 200,0 6 500,0 700,0

7 Корректировка проектной документации 
объекта: «Капитальный ремонт ул.
Калинина от ул. Спартаковской до ул. 1-я 
Пионерская в ст. Павловской Павловского 
сельского поселения Павловского района 
Краснодарского края» 300,0 0,0 300,0

8 Разработка проектной и рабочей 
документации "Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. Горького от 
ул. Комсомольской до ул. Пролетарской в 
станице Павловской Павловского 
сельского поселения Павловского района" 3 000,0 0,0 3 000,0

Итого по подпрограмме «Капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог 
местного значения Павловского сельского 
поселения Павловского район» 119 300,0 107 600,0 11 700,00

4. Механизм реализации подпрограммы

Заказчиком подпрограммы является администрация Павловского 
сельского поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:
контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 

целевым использованием средств на реализацию этой подпрограммы;
формирование плана реализации мероприятий на 2024 годы;
подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;



5

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.

5. Оценка эффективности реализации подпрограммы.

№ 
п/п

Внешний фактор, который может 
повлиять на реализацию подпрограммы

Механизм минимизации негативного 
влияния внешних факторов

1 Действие обстоятельств непреодолимой 
силы

оперативное реагирование управления 
автомобильных дорог Краснодарского 
края и органов местного 
самоуправления на такие
обстоятельства

2 Изменение федерального 
законодательства

оперативное реагирование управления 
автомобильных дорог и администрации 
Краснодарского края на изменение 
федерального законодательства

3 Риск финансирования (сокращение 
объема финансирования)

подготовка предложений о 
корректировке объемов

6. Организация управления подпрограммой

Администрация Павловского сельского поселения, осуществляет:
- контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и целе

вым использованием средств на реализацию подпрограммы;
- формирование плана реализации мероприятий на 2024 год;
- подготовку предложений по корректировке подпрограммы в соответ

ствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского сель
ского поселения;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации под
программы.»

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе «Развитие 

дорожного хозяйства в Павловском 
сельском поселении Павловского 

района» на 2024 год

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие дорожного хозяйства в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

№ пп Наименование мероприятия
объем 

финансирован 
ия, тыс.рублей

источник финансирования, 
тыс.рублей

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 подпрограмма ’’Содержание улично-дорожной сети” 5 612,00 0,00 5 612,00
U Ямочный ремонт уличной дорожной сети (3000 кв.м) 2 600,00 0,00 2 600,00
1,2 Приобретение ГПС для ремонта уличной дорожной сети (2000 кв.м) 900,00 0,00 900,00
1,3 Транспортные услуги 350,00 0,00 350,00
1,4 Услуги погрузчика 450,00 0,00 450,00

1,5 Приобретение пескосоляной смеси для содержания уличной дорожной сети (100 т) 682,00 0,00 682,00
1,6 Оплата услуг механизмов по очистке уличной дорожной сети 300,00 0,00 300,00
1,7 Ремонт автобусных остановок 230,00 0,00 230,00
1,8 Приобретение холодного асфальта, битумной мастики 100,00 0,00 100,00
2 подпрограмма ’’Безопасность дорожного движения” 4 500,00 0,00 4 500,00

2,1
Приобретение краски, микросфер стеклянных, ремонт аппарата для дорожной 
разметки 400,00 0,00 400,00

2,2 Приобретение дорожных знаков, стоек, инструмента и крепежа 579,00 0,00 579,00
2,3 Нанесение дорожной разметки 2 521,00 0,00 2 521,00
2,4 Содержание светофорных объектов 200,00 0,00 200,00



2,5 Ремонт тротуаров 800,00 0,00 800,00
3. подпрограмма ’’Доступная среда” 250,00 0,00 250,00

3,1

Автобусная остановка ст.Павловская, ул.Спартаковская «ДК за Мир и труд 
(слева)»:
- обустройство съезда (заезда) на площадку шириной не менее 1,0 м.; 
обустройство уклона съезда (заезда) на площадку с укло-ном не более 10%;
- перепад высот в месте съезда снизить до 1,5 см;
- оборудовать место для инвалида в кресло-коляске не ме-нее 0,9 х1.2 м. 250,00 0,00 250,00

4 подпрограмма "Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
местного значения Павловского сельского поселения Павловского район" 119 300,00 107 600,00 11 700,00

4,1
Разработка рабочей документации "Капитальный ремонт автомобильной дороги по 
ул. Азовской от ул. Толстого до ул. Крупской в станице Павловской Павловского 
сельского поселения Павловского района" 600,00 600,00

4,2

Проведение государственной экспертизы в части проверки достоверности сметной 
стоимости "Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Азовской от ул. 
Толстого до ул. Крупской в станице Павловской Павловского сельского поселения 
Павловского района" 400,00 400,00

4,3
Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Азовской от ул. Толстого до ул. 
Крупской в станице Павловской Павловского сельского поселения Павловского 
района" 100 000,00 94 600,00 5 400,00

4,4
Осуществление строительного контроля объекта "Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. Азовской от ул. Толстого до ул. Крупской в станице 
Павловской Павловского сельского поселения Павловского района" 600,00 600,00

4,5
Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Петра Слюсарева от ул. Новой 
до ул. Азовской и по ул. Азовской до ул. Крупской в ст. Павловской Павловского 
сельского поселения Павловского района (устройство тротуара) 7 200,00 6 500,00 700,00



4,6

Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Раздольной от пер. Летнего до 
ул. Магистральной и по ул. Магистральной от ул. Раздольной до ул. Советской в ст. 
Павловской Павловского сельского поселения Павловского района, (устройство 
тротуара) 7 200,00 6 500,00 700,00

4,7
Корректировка проектной документации объекта: "Капитальный ремонт ул. 
Калинина от ул. Спартаковской до ул. 1-я Пионерская в ст. Павловской 
Павловского сельского поселения Павловского района Краснодарского края" 300,00 0,00 300,00

4,8
Разработка проектной и рабочей документации "Капитальный ремонт 
автомобильной дороги по ул. Горького от ул. Комсомольской до ул. Пролетарской 
в станице Павловской Павловского сельского поселения Павловского района" 3 000,00 0,00 3 000,00

5 итого по муниципальной программе 129 662,00 107 600,00 22 062,00

Заместитель главы Павлоского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук


